
     110年新竹縣國中女生 HPV疫苗接種問答集 

類別 問題 回答 

一
、
新
竹
縣
接
種H

P
V

疫
苗
對
象
及
地
點 

(一)新竹縣免費子宮頸癌

疫苗接種對象及方式

為何?  

1.109年 9月入學，國中 1年級女生為公費子宮頸癌疫苗接

種對象(96.9.2-97.9.1出生)-校園接種。 

2.補接種對象：我國國籍並就讀於國中(或學齡符合現階段

國中生)之青少女可申請補接種，並依仿單期程完成接種。 

(二)新竹縣免費子宮頸癌

疫苗要接種幾劑?接種

時程為何? 接種後注意

事項為何? 

 

1.本縣公費子宮頸癌疫苗為 GSK保蓓二價疫苗，9-14歲需

完整接種 2劑，始能達最佳保護效力，(接種第 1劑後再間

隔 6個月後接種第 2劑)。 

滿 15歲(含)以上：在第 0、1、6個月接種(第 2劑：第 1劑

之第 1-2.5個月；第 3劑：第 1劑之第 5-12個月)。 

2.接種後應原地休息 30分鐘，沒有任何不良反應再離開，

如果之後發現有任何不舒服的情形請通知學校及衛生單

位，並視需要就醫。 

(三)新竹縣免費子宮頸癌

疫苗接種地點? 

本縣 13鄉鎮市衛生所及合約醫療院所皆可接種，接種地點

可至本局網站首頁＞業務專區 > 健康促進業務>HPV疫苗

專區查詢。 

二
、
疫
苗
的
安
全
性 

(一) 為何要施打 HPV 疫

苗？ 

1.為了預防子宮頸癌的發生。子宮頸抹片檢查功能在於『早

期發現』子宮頸癌早期治療，而 HPV疫苗功能在於『預防』

子宮頸癌的發生。 

2.世界衛生組織(WHO)證實這是一支安全而穩定的疫苗，並

建議 HPV疫苗應納入國家疫苗接種計畫，目前全球也已有

逾 100個國家納入。 

(二) 政府採購的 HPV疫苗

品質是否有保障？ 

政府採購提供的公費 HPV 疫苗皆符合我國衛生福利部食品

藥物管理署查驗登記規定，經其核准使用/進口，每批疫苗均

經食品藥物管理署檢驗合格。 

(三) HPV 疫苗施打前，一

定要經過醫師評估？ 

是的，接種前必須先經醫師的評估診察，以確認接種者身體

狀況，及是否有疫苗使用禁忌症等，再決定可否接種。 

(四) 二價 HPV疫苗首次注

射年齡滿 15歲需施打

3劑者，第 3劑與第 2

劑應間隔多久？ 

接種時程請遵循仿單接種時程安排，滿 15 歲(含)以上：在

第 0、1、6個月接種(第 2劑：第 1劑之第 1-2.5個月；第 3

劑：第 1劑之第 5-12個月)。 

(五) 我是過敏體質，可以打

HPV疫苗嗎？ 

若非對 HPV 疫苗成分過敏是可以接種，但接種 HPV 疫苗

前，皆須先經醫師評估身體狀況，若為過敏體質，應於施打

前主動告知醫師，由醫師評估是否施打疫苗。 
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(六) 用抗血小板或抗凝血

藥 物 ( 如 Aspirin 、

Warfarin、Clopidogrel、

Ticlopidine)者是否可

採以肌肉注射接種

HPV 疫苗？注意事項

為何？ 

若非屬疫苗接種之禁忌症，建議可接種 HPV 疫苗，惟應列

入醫師問診事項，於接種時使用 23 號或直徑更小的針頭，

施打後於注射部位加壓至少 2分鐘，並觀察是否仍有出血或

血腫情形。 

(七) 接種者在接種當天感

冒發燒，在體溫幾度內

仍可以接種 HPV 疫

苗？ 

建議體溫溫度小於 38℃可接種 HPV疫苗。 

(八) HPV 疫苗接種後發

燒，是不是代表感染

HPV？ 

HPV疫苗是不活化疫苗，接種後不會造成 HPV感染。接種

48小時後仍然持續發燒時，應立即就診，考慮是否另有其他

感染或引起發燒的原因。 

(九) HPV 疫苗接種，公費

還是自費的保護效果

好？ 

不論是公費或是自費 HPV 疫苗，均須符合衛生福利部食品

藥物管理署查驗登記規定，並取得許可證照，每批疫苗均經

檢驗合格，其均可預防 HPV感染引起的子宮頸癌。 

(十) 如果大家都接種 HPV

疫苗，就會形成群體免

疫，所以我不打疫苗也

不會被傳染？ 

當群體免疫達到一定程度時，可以阻斷或減緩疾病的傳播。

惟群體免疫是需要時間累積，接種率要高達一定程度才會產

生效益；主要是減少疾病傳播，且無法確定接觸對象是否已

有免疫力，不會傳染別人。群體免疫並非表示不會被傳染，

自身接種 HPV疫苗才較能保障自己安全。 

(十一) 不同價數之HPV疫

苗是否可以混合接

種？ 

1.目前尚無 HPV疫苗價數混打之研究實證。 

2.不同價數之 HPV疫苗不建議交互接種，應接種相同價數，

請務必確認被接種者之接種史，再行安排接種服務。 

3.接種兩劑疫苗之第 2劑疫苗，主要是用以產生完整保護

效果與長期免疫記憶力，從九價或四價疫苗改成二價疫苗

時，將無法加強不包含在二價疫苗中病毒型別的免疫力。 

(十二) HPV 疫苗是否可以

與其他疫苗同時接

種？ 

依據衛生福利部疾病管制署發布之「各項預防接種間隔時間

一覽表」資料，HPV疫苗是不活化疫苗，可以和其他疫苗同

時接種於不同部位，或間隔任何時間接種。    

三
、
疫
苗
接
種
副
作

用
之
預
防 

(一) 甚麼是暈針？ 1.暈針通常是因為對打針的心理壓力與恐懼感，轉化成身體

的症狀，出現眩暈與噁心等症狀，大多發生於青少年。大規

模疫苗接種時，會有聚集性暈針現象，亦被認為集體心因性

疾病，偶見於校園集中接種。 

2.暈針反應與疫苗本身安全性無關，不會造成身體健康的後

遺症。 

(二) 如何預防暈針？ 1.校園接種，接種前校方應先向學生說明接種程序、安撫其
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情緒，以預作心理準備。 

2.建議接種者於接種前不宜空腹，可使用音樂、影片或聊天

等方式使其放鬆心情。接種時宜採取坐姿，並於接種後坐或

躺約 30分鐘，以避免因發生昏厥而摔倒受傷。 

(三) 接種時「暈針」了，怎

麼辦？ 

建議接種後先至休息區坐或躺下休息 30 分鐘，以緩解情緒

緊張，同時通知醫護人員(在學校應通知醫護人員及學校老

師)，如暈針現象持續，應儘快送醫院評估觀察。 

四
、
接
種
地
點
及
費
用 

(一) 若我屬於 HPV疫苗接

種計畫對象，依衛生局

(所 )通知到合約醫療

院所施打公費 HPV疫

苗，需要額外付費嗎？ 

屬於 HPV疫苗接種計畫對象之民眾，本縣提供之 HPV疫苗

為免費的，惟民眾仍需依各合約醫療院所規定，自付掛號費

及其他接種相關醫療費用；其中掛號費收費方式係依據合約

醫療院所訂收費範圍；接種處置費由政府補助。 

(二) 如果看病順便接種公

費 HPV疫苗，需負擔

哪些費用？ 

於門診看病順便接種 HPV 疫苗，應依門診規定，自付看病

之相關醫療費用，但合約醫療院所不得再向您收取接種HPV

疫苗之疫苗費和接種處置費。 

(三) 公費 HPV疫苗接種，

是否強制接種？ 

1.沒有強制接種。 

2.學生接種 HPV疫苗，需先經學生、家長閱讀過 HPV疫苗

相關訊息、HPV疫苗接種通知說明及意願書，充分瞭解 HPV

疫苗相關資訊、並簽署同意，才安排疫苗接種，未經學生及

家長同意者不會強制接種。 

五
、
校
園
接
種 

(一) 學生為何要在校園集

中接種 HPV疫苗？自

行前往醫療院所接種

不好嗎？ 

1.本縣校園接種是由衛生所專業醫療團隊進駐校園為學生

提供接種服務，無需收費，對於家長來說是省時且免於奔波

的便民措施；對於學校來說，集中接種能減少學生請假缺勤

情形，更能保障學生的受教權以及校園的正常運作。 

2.若學生施打當日請假，可依衛生局(所)安排，依學生狀況

自行前往合約醫療院所補接種。 

(二) 學生在哪裡施打 HPV

疫苗？ 

依校方通知及規劃之時間、接種流程、地點，於學校集中接

種作業，或依衛生局(所)通知規劃時間、地點接種。 

(三) 在學校接種 HPV 疫

苗，需要付費嗎？ 

無需付費，但要有同意書。 

(四) 學校集中施打無法獲

知學生疾病史，接種疫

苗是否安全？ 

校園接種作業係由衛生所專業醫療團隊入校提供接種服務，

且在疫苗接種前必須先經醫師的評估診察，接種者並主動告

知是否有過敏史及疾病史等，以確認個案身體健康狀況，及

是否有疫苗使用禁忌症等，再決定可否接種。 

(五) 如學生家長同意，但接

種當日學生因故無法

於學校安排接種日施

可以，惟需自付掛號相關費用。具接種意願但無法於指定日

接種之學生，需持學校發給之補接種通知單至指定之衛生所
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打，可否補接種？收費

方式為何？ 

或合約醫療院所接種並自付掛號相關費用，若無補接種通知

單，醫療院所因無法確認學生接種紀錄，無法提供公費疫苗

接種。 

(六) 如學生家長與學生原

本不願意接種 HPV疫

苗，但後來願意接種

了，該如何處理？ 

1.若學校已完成集體接種，家長可於限定期限內持「補接種

通知單」單張至指定衛生所/合約醫療院所接種，並自付除疫

苗以外其他費用。 

2.學校尚未完成該班級之集體接種，請家長向學校校護或導

師提出「HPV疫苗接種同意書暨評估單」之意願修改，即可

於學校集體接種時完成接種，餘請至醫療院所接種。 

(七) 公費對象未能配合原

本安排之接種期程，最

晚需在何時接種？ 

若學生因個人因素無法配合原先安排之接種期程者，請於就

讀國中期間，向校方或衛生局提出補接種申請，並依二價

HPV 疫苗仿單規範完成接種 (接種二劑者，自接種第一劑

後之 13個月內完成第二劑；接種三劑者，於第 1劑接種後

1~2.5個月完成第 2劑接種，並於第 1劑接種後的第 5至 12

個月之間給予第 3劑)。 

 

(八) 關於 110年計畫目標

服務對象為國中一年

級女生，年齡約為 12

歲，若因早讀或晚讀

而學齡與班上同學不

同，也可以接受公費

疫苗接種服務嗎? 

可以，國中學生皆為本計畫服務對象，依據公費二價 HPV疫

苗仿單規範，9-14歲年齡屬接種 2劑者，滿 15歲以上屬接

種 3劑者。) 

(九) 關於學生衛教素材，是

否有相關資料可以參

考? 

為推廣公費 HPV疫苗接種，國健署製作 HPV疫苗接種之多

元相關衛教宣導素材(如:衛教宣導影片、衛教宣導手冊民眾

版、衛教宣導單張)以提供接種學生、家長、學校、教育及衛

生單位之相關同仁，瞭解 HPV 疫苗接種之目的、保護力、

安全性及注意事項等。上述衛教宣導素材，已置於國健署之

官網。 

(https://www.hpa.gov.tw/Pages/List.aspx?nodeid=1751)  

 


